
VI WDŻ;
Temat: Media – wybieram świadomie, korzystam bezpiecznie.

Współczesny świat mediów (prasy, radia, telewizji i internetu) rozwija się w takim tempie, że 
nie sposób go uporządkować. Pojawiają się nowe technologie informacyjne, w których słowo 
przenika się z obrazem i dźwiękiem. Media odbijają wiedzę – od potocznej po naukową – 
a także kreują nasz sposób patrzenia na ważne sprawy społeczne i obywatelskie.

Współczesne media są przestrzenią codziennego życia ludzi.  Przy ich pomocy pracujemy,
bawimy  się,  korzystamy  z  dóbr  kultury,  kontaktujemy  się  z  przyjaciółmi.  Nieczęsto
odłączamy się zupełnie od medialnego świata i dajemy sobie czas na refleksję nad tym, czy
dobrze wykorzystujemy nowoczesne udogodnienia.  Nietrudno spędzić  cztery  godziny pod
rząd w Internecie, jednak czy jest to czas dobrze wykorzystany? 

Dostęp do różnorakich utworów — filmów, seriali, muzyki, książek, gier — jest tak łatwy, że
użytkownicy kultury nie muszą się już zastanawiać, czy warto podjąć trud dotarcia do nich.
Przez  to  odbieramy  bardzo  dużo  przekazów,  które  często  nie  posiadają  dla  nas  wielkiej
wartości. Korzystając z mediów, warto poddawać osądowi to, czy robimy coś wartościowego,
czy tylko tracimy czas. 

Dzięki Internetowi, telewizji,  kinu czy prasie możemy wiele zyskać. Oczywiście, nie służą
one  jedynie  edukacji  (poszerzaniu  naszej  wiedzy  lub  umiejętności),  lecz  także  rozrywce,
życiu towarzyskiemu czy pogłębionej refleksji (np. poprzez odbiór dzieł sztuki). Jednak nie
każda  informacja  znaleziona  w  sieci  jest  dla  nas  wartościowa,  a  nie  każda  obejrzana
kreskówka  rzeczywiście  nas  bawi.  Wielogodzinne  rozmowy  o  niczym za  pośrednictwem
mediów społecznościowych  czasem wcale  nie  służą  budowaniu  więzi  z  przyjaciółmi  czy
uzyskiwaniu w nich wsparcia, lecz są równie bezproduktywne jak bezmyślne wpatrywanie się
w telewizor.  To tak naprawdę ucieczka od obowiązków i podejmowania konstruktywnych
działań. 

O  ile  w  przypadku  oceny  informacji  liczy  się  jej  wiarygodność  i  użyteczność,  o  tyle
wartościowe teksty kultury to przede wszystkim takie, które nas w jakiś sposób wzbogacają.
Pojawiająca  się  podczas  oglądania  popularnego  filmu  nuda,  może  być  dla  nas  sygnałem
ostrzegawczym, że wykorzystuje on schematy narracyjne,  które bardzo dobrze już znamy.
Nawet  podczas  rozrywki  warto  poszerzać  swoje  horyzonty,  np.  decydując  się  na  film
nieznanego wcześniej reżysera czy film o niebanalnym scenariuszu. 

Zadanie dla ucznia:

Zastanów się, czy czas, który spędzasz z mediami, nie jest czasem straconym. 

1. Czy zdarza ci się siedzieć kilka godzin przed telewizorem lub komputerem i nie 
oglądać nic konkretnego? 

2. Czy czytasz wszystko, na co trafisz w Internecie, mimo że czasem nie interesuje cię to
za bardzo? 

3. Czy masz ulubione formy spędzania wolnego czasu poza mediami? Może uprawiasz 
jakiś sport lub należysz do harcerstwa? 



4. Czy przed obejrzeniem filmu lub serialu sprawdzasz, czy jest on dobry i wartościowy?

5. Czy rzeczywiście rozmawiasz z bliskimi o ważnych dla ciebie rzeczach? A może 
zamiast tego wciągają cię portale społecznościowe?

                                                                        Pozdrawiam. M.K.


